singulorum perversa voluntate, vincendi injusta libidine, vera rerum pretia tollantur; quippe quæ, ut dixi, cum jure gentium, & libertate commercio-

22 rum pugnare videntur^a. Monopolia dicta ἀπὸ τοῦ ^{a L. unio. C.}
^{μόνου, καὶ πολέμων, id est, vendo, quasi solus emat,} de monop.

23 ut solus vendere possit. Verum enim verò utilitas publica interdum deposita, ut vel Principi, vel magistratui, vel etiam privatis quibusdam, ex certa, & urgente causa, monopolium quarundam rerum permittatur, idque maximè publicæ convenit auctoritati; præsertim si privati impensis pro anno na requisita faciendis impares sint, vel etiam utilitas publica hoc exigat, cum alioquin sine monopolio conservari civitas non potuisset. Et hoc modo monopolia licita censentur, ut in variis locis lupuli, calcis, cerevisiarum, vinorum exoticorum, piperis, pannorum, aliorumve rerum exercentur; idque etiam reipub: commodo, quod hisce mediis mirum in modum ærarium publicum quandoq; sustentetur, ut in India Occidentali fieri cernimus; & maximè populo inopi, ac improviso succurratur, qui ex defectibus sæpè ad tumultus excitandos non minus levis, quam pronus, prömtusq; est. Unde Tacitus: *Gnarus & irarum causas, & summa favoris annona momenta trahi.* Et de Augusto, in summa rerum discordia testatur: *Militem donis, popu-*

populum annona, cunctos dulcedine otii pellexisse. Ea enim vulgi natura est, ut circa panem, ac Circenses ipsorum animę requiescant, in adversis quam plurimum & adversus magistratus suos crucientur.

CAP. XXXIIII.

REGALIA MINORA.

AC PRIMUM

DE ARMANDIÆ JURE.

1. *Ad minora regalia transgressio.*
2. *Quale sit armandiæ jus, & cui competit.*
3. *De Armorum scholis.*
4. *De Fabricensium ordine.*
5. *Arma absque fraude facienda.*
6. *Ex armamentario duces soluto pretio arma capiebant.*

IN hunc modum enumeratis regalibus majoribus, in quibus potissimum suprema potestas, & dignitas Principis elucet; Et interjectis pro re nata juribus, summæ potestati reservatis; restat minora regalia, quæ potius ad fiscale jus, & preventus reipub: quam ad supremam dignitatem, & potestatem spectant, breviter huic meo proposito annextere; ut hinc facili via edisci reliqua jura superio-

superiorum potestatum possint.

Minora igitur regalia diligentius perscrutando, ea quadrupliciter devisum imus. Aut enim sunt ex publicis, aut communibus, aut privatis, aut nullius bonis. Ex publicis bonis *jura armandiae* sunt, indubitate inter regalia, si non majora, saltem minora collata^a: Quod verbum aptè refertur ad jus arma

*a C. unic.
Quae sint
regal.*

fabricandi, vel officinas illas publicas habendi, in quibus arma fabricantur. Nec non ad armamentarium, id est, locum ubi arma ad bellum destinata, in usum publicum deponuntur. Idque desertissimis verbis indicat Imp: cum ait^b: *Prospexitinus ar-*

b Nov. 85.

mifactura opus nullum privatum operari: solos autem c. i.

illos arma facere, qui in publicis deputati sunt armifactoriis,

*c L. pen. C.
de Fabri-
cens.*

aut qui dicuntur fabricensii, eos autem qui operantur, arma nulli vendere privato. Ideoque tales officinæ fabricæ

*d L. ult. C.
de locat.*

sacræ^c, devotissimæ scholæ^d, armorumque fabri,

e Tot. tit.

Fabricenses, nuncupabantur^e. Scholæ hæ numero

*f C. de Fa-
bricens.*

undecim ex relatu Imperatoris Justiniani erant^f,

quas ibidem Gothefredus recenset^g. Præerant in

f d. l. ult.

singulis scholis magistri officiorum^g. His suberant

C. de locat.

scholaſtici, ſive ſcholares, arma ad ministerium

g Tot. tit.

Principis, & Imperii fabricantes, qui recipi tamen

*C. de ma-
giſt. offic.*

in ordinem Fabricensium non poterant, niſi prius

his, quorum intererat convocatis, armorū ſtudioſus

acta conficiat, ſeque doceat, non avo, non patre

N n curiali

curiali progenitum : nihil ordini civitatis debere : nulli se civi commanere obnoxium ; atque ita demum gestis confectis (inquiunt Impp: Honor: & Theodos:) vel apud Moderatorem Provinciae, vel si is ab sit, apud defensorem civitatis, ad militiam quam optabat verit suscipiatur^b. Susceptus vero : Stigmata, hoc est nota publica fabricens brachiis, ad imitationem tyro*i L. 4. C. de
Fabricens.*

*i L. 3. C.
cod.* num, infligantur, ut hoc modo possint latitantesⁱ agnoscendi causa præstari jubent, non adærari, ne ea pecunia sibi fortè vietum, vitiatumque ferrum^l comparentur. Ex quibus liquet quantum solicitudinis

*l L. 1. C.
cod.* Impp: passim impenderint, ut hęc arma recte confici, custodiri possent, dataque occasione populus iisdem provideri ; eoque pertinet elegantissimum Ciceronis elogium : *Eo tempore ex ædificiis, armamentariisque publicis arma populo, C. Mario Consuli distribuente data, ut imperium populi Romani, majestasque conservetur.* Et quoniam regalia minora ferè ad augendum fiscum inventa sunt, vestigal armis in publicis officinis fabricandis impositum videtur. Propriè armandium dictum, quod illi solvebant, qui jura armorum faciendorum publica auctoritate obtinuerant. Vele etiam, sic res incerta se fortè habuit.

Quod

Quod cum arma omnia in armamentarium ducentur, Duces pro armis ex armamentario in belli usum suscipiendis, certam pecuniæ vim, pro quantitate, ac qualitate armorum desideratorum, in ærarium publicum deferre tenerentur. Et hoc nostris moribus etiamnum obtinet. Quidquid est, armandiæ jus inter regalia à Frederico Imp: primo loco constitutum, aliis omnibus prælatum videtur, ut beneficio justorum armorum, ad certum ordinem redactorum, jura omnia, & sequentia regalia tutæ, sarta, tectaque esse possint.

CAP. XXXIV.

VIA PUBLICA.

1. *Quid sit via publica.*
2. *Distinctio viæ publicæ, ac viæ privatae.*
3. *Omnis via tuta esse debet.*
4. *Lege regia viæ liberae servandæ.*
5. *An spoliato in via publica, subveniendum?*

ET præsertim viæ publicæ secundo ordine regalibus adjectæ^a. Via publica, quæ itidem iter publicum, via Regia, via Basilica, via Consularis, militaris, seu Prætoria dicitur, est cuius solum publicum probatur; in directum certis

^a C. uric.
Quesint.
regal.

N n 2

fini-

finibus latitudinis, ab eo qui jus publicandi habuit,
^{b L. 1. l. 7.} relictum, ut ea publicè iretur, commearetur; id-
^{& 8. ff. de servit. rust.} circa viæ publicæ, Basilikæ, hoc est, viæ regiæ, sive
^{præd.} regales appellatæ. Distinctæ à viis privatis^b, ac à
^{c L. 2. §. 22.} vicinalibus^c, quæ ex viis regiis ad vicos, pagosve
^{ff. ne quid in loco publ.} deducant^d. Hæ longo tempore prescribi, illæ vero
^{a L. 3. ff. de loc. itin. publ.} à populo amitti non utendo non possunt^b, cum ad
^{b L. 2. ff. de via publ. & itin.} populi non subjecti regalia pertineant. Si quæ ta-
^{c L. 14. §. 2. ff. de ser- vit. l. 18. in fin. ff. de aqua pluv.} men potestates inferiores viam quandam commu-
^{nem acquisiverint, fecerintve, curare ea debent,}
^{d L. 1. §. 42. ff. de ag. quotid.} quæ ad securitatem ejusmodi viæ spectant, quo vi-
^{delicet à malis hominibus expurgentur, ne à latro- nibus, plagiariis, & furibus infestentur.} Ad Prin-
^{cipale rescriptum etiam pertinet, ut per viam pu- blicam sine incommodo aqua ducatur^c.} Et ob-
^{nunciat.} servatum, nemini usum viæ publicæ rectè inter-
<sup>dici. Quippe usus viæ regiæ perinde, ut & nava- gationis, juris gentium esse videtur, quamvis propriè-
^{juris civilis sit, hoc est ad relativam civitatem per-}
^{tineat, reipublicæ dedicatus, atque omnibus iis,}
<sup>qui per eandem viam iter faciendum sibi proposue-
^{runt: quocirca nec sine Principis decreto quicquam}
<sup>ex via, sive loco publico trahendus est^d; nisi vecti-
^{galium solutioni sese opposuerit, hostis sit, aut alia}
^{legitima causa prohibendi, extrahendive appareat.}
^{Et cum hoc jus fructum ex via publica provenien-}
^{tem,}</sup></sup></sup>

tem, à transeuntibus solvendum, sèpissimè respiciat, ab accipientis partibus in redhibitorum soluti vectigalis in fiscum relati, obligationem acti-
vam producit, ut curent ea quæ ad tutelam, & se-
curitatem ejusdem viæ spectant^e, & à facinorosis
hominibus iter tutum sit ^f. Quod unicuiq; maxi-
mè curæ esse debet^g, ac præcipue Principi, qui cu-
ram, securitatemve populi in se recepit; ac proinde
publico itinere conservando, suo jure curatores in-
stituit. Cujusmodi curatorem generum suum
Agrippam Augustus esse voluit, quos Cujacius
viocuros appellat^h. Atque illud vocabulum apud
Varronem reperiri ait Briffoniⁱ, cum & ad offi-
cium Ædilium curam viarum pertinuisse. Ceterum
necessitate urgente, rebus turbatis, Princeps eentes,
redeuntesque tuto conducendos curat, viasque su-
spectas fortalitiis, sive præfidiis minoribus provi-
deri. Sic Philippus II. Hisp: Rex, olim Brabantis
ex conventione speciali promisit, se Provinciarum
vias publicas expeditas, & liberas, citra fraudem
servaturum, ita ut quisque sub legitimo vectigali,
per eas ultro, citroq; commeare possit^j. Atque in-
super promittebat, eos qui prædiorum bonorumve
suum causa, vias aliquas, pontes, aut transitus ex-
peditos servare tenerentur, stricte compellaturum,
compellendosve curaturum, ut eas vias, pontes, &

N n 3

tran-

e L. 4. C. de
privil. dom.
August.
lit. 11.

f L. 3. &
13. ff. de
offic. presid.

g L. 1. §.
quies. ff. de
offic. presf.
urb. d. l.
13. ff. de
offic. presf.

transitus de die in diem rectè reficiant, atque expeditos servent. In Gallia referente Petro Gregorio Tholofano, peculiaris est Regius magistratus, qui curam viarum exercet, vocanturque, *Maistres des ports, passages, & chemins.* Neque in hac questione ^S DD^{rum} opiniones deficiunt, existimantium damnum & latrocinium in publica via passum mercatoribus à summa potestate resarcendum esse, ut in materia salvi-conductus superius commonstratum.

- ^a Gail. 2.
^{obj. 60. n. 1.} Quod & Cameræ imperialis judicato confirmatur^{a.}
- ^b Idem 2. Si nempe spontè à viis publicis spoliatus non ^b de-
^{obj. 64.} clinaverit (quod ^c nulli licet) aut postam, aut nun-
^{n. 11.} cium ordinarium præcedentem deseruerit, cui
^{c L. 2. & 5.} etiam in mandatis est, ne per aliam viam tendat,
^{c. de curs. publ.} nisi per quam cursus publicos deducere iter facien-
tes dignoscuntur..

CAP. XXXV.

POSTARUM, ANGARIÆ, ET PRÆ- ANGARIÆ, FODRI, ATQUE AVERGARIÆ JURA.

1. *Postarum institutio à majestate est.* 2. *Ratio institutionis.* 3. *Ordo circa postas observatus.* 4. *Privatus olim*

olim postis uti non poterat. 5. Hodie sine Principali auctoritate postæ non eriguntur. 6. Animadversio in cursum publicum Romanorum. 7. De angariis, & praangariis. 8. Unde eadem dictæ. 9. Praestationes hæ rebus, non personis indicuntur, privilegiatis solum exceptis. 10. Quo loco damnum in expeditione passum, repetendum. 11. Fodrum quoque inter regalia locum obtinet. 12. Quid sit Fodrum. 13. Avergariae jus.

EX viarum publicarum jure fluit potestas instituendi cursus publicos, per quos, equos intelligo publicos, onerum portandorum gratia, per vias publicas dispositos; quos postas, quasi certis in locis positos, collatosque vulgo vocant. Postarum, sive instituendi cursus publici jus Salomonis usitatissimum, ac^a gratissimum, etiam à majestate dependet^b; cum non tantum summam utilitatem præstet iter facientibus, sed non parvum vectigal etiam fisco inferat; ac quod plurimum, ad securitatem reipub: quam maximè conducat.

Sic ut à quibusdam inter majora regalia^c relatum sit. Interest quoque ex momento omnia Imperatoribus annunciarri, & ab imperantibus statim iis responderi. Nec magis è re potest esse cuiusvis Provinciæ sive Principatus, quam si Princeps, quid in quocunque ejus angulo geratur, probè exploratum

^a 3. Reg. 4.^b 1. Reg. 4.^c vers. 28.

Estb. 3. v.

13. & 15.

^c Arg. l. ab
sit. C. de
privil. dom.
August.

tum habeat. Qua de causa Gymnosophistarum non nemo Alexandrum monebat, ut in medio regni sedem sibi eligeret, quod illic facilius, & motus gliscentes compescere, & quid ubique geratur, intelligere possit. Quo & spectant illa quæ de tota repub: curanda pulchriè Cicero exsequitur. In hunc finem igitur stabula Provincialium sumptu insti-
 d L.7.C.de tuta d. Equos sustibus, vel lignis cœdi prohibi-
 curs. publ.^s tum e. Ipfis cursoribus, magistri postarum, sive
 e L.1.C.eod. etiam *Curiosi*, ex eo appellati, quod curam cursus publici sustineant, prepositi sunt. Sed his privatus, ut privatus tempore Romanorum uti non poterat.

f L. 16. C. Nam inquiunt Impp: Arcad: & Honor: f His tan-
 eod. tummodo utendi cursis publici facultas concessa est, qui legati de diversis gentibus ad nostram clementiam properare festinant. Duces quoque postquam Ducatum suum intraverant à cursu publico abstinere, expeditio-
 nemve militarem propriis jumentis exequi tene-

g L. 20. C. bantur g. Et judicibus facienda evictionis copia
 eod. erat denegata, excepto Præfecto, Prætorio, officio-

b L. 9. C. rumque Magistro b. Nemo itaque cuiusque digni-
 tatis se suaque cursu publico movere poterat; Nisi
specialis, inquit Anastasius Imp: *Ei præstata sit nostra
 serenitatis, quantitatatem animalium continens evictio.
 Exceptis proculdubio his qui pecunias publicas devehunt,
 cum in hac parte, sine nostra quoque speciali auctoritate
 tanta*

tanta conveniat animalia moveri, quanta transvehenda pecuniae summa, & ejus tuitio deposit; quinquaginta librarum auri his feriendis condemnatione, quicunque iussa nostra quolibet modo, seu tempore violaverint, seu violare concesserint^a. Multum hæc à jure nostrarum gentium differunt, qui postarum usum privatis quoque concedunt; quanquam jus illud cursus publicos instituendi, sibi illæsum retineant. Unde cum pīx memoriæ Caroli V, tempore^b, privatum audacia, vel ignorantia per Italiam, Belgiamque postæ erigi inciperent, ut primum ea res ad Cæsaris cognitionem venisset, iis severius interdictum fuit. In Gallia quoque Principali auctoritate postas introduci, ac conservari Petrus Gregorius commemorat^c. Animadvertisendum porro quod cursus publici ratio apud Romanos duplex fuerit, aut enim erant hominum singulorum, aut plurium, magnam rerum quantitatem secum in itinere habentum, quorum transvectio, ut non privati juris, nec privati negotii erat, publico nomine ex Principali mandato in usum reipub: fiebat, statim ad effectum producenda. Nam cum in lato Romanorum imperio continuis bellorum motibus agitati, agitantes Romani, sustinendorum exercituum variorum causa, distributorumve in varias terras, transportare quædam de loco ad locum exterum

O o tepe-

^a L. fin. C.
cod.

^b Amo
1579.

^c Syntagm.
lib. 17. c.
12. n. 7.
& 8.

tenebantur, postarum exemplo adinvectum medium, quo id minori impensa, majori commodo ac celeritate, meliori ordine perageretur. Scilicet

^{d C. unic.} ^{Que sint Regal.} *Angariae, & parangariae, sive praangariae, instituta sunt inter regalia quoque comprehensae^d. Quarum jure*

cives obligabantur ilico equis, mulis, asinis, curribus, & carrucis in viis, navibus per mare, fluviosq; exercitibus, & exercituum necessitatibus aliisve occasionibus occurribus, reipub: causa datis in eam

^{e L. I. C.} ^{quemadmodum} ^{civil. mun-} ^{ner. indi-} ^{cunt.} *reim curatoribus^e, subvenire. Angariae ab angendo dictæ, quod astringant, vel constringant subditos, ut onus portandum per viam publicam procurent.*

Et Perangariae, sive praangariae, quod per aliam viam, non ordinariam per mare, per fluvios navibus milites, arma, cibaria transvehantur; vel etiam Perangariæ appellatæ, quod præter angarias aliud onerosius quidquam agere vel pati cives tenebantur,

^{f L. fin. vers.} ^{quoties sa-} ^{ne C. de Ed-} ^{bric. cens.} *ne subida armorum translatio in magno Ducis proposito majori Reipub: dispendio atque incommodo, impediatur^f. Prestationes hec non persona-*

^{a L. fin. §.} ^{patrimonii} ^{ff. de mu-} ^{ner. & bo-} ^{nor.} *les, sed patrimoniales, possessionibus patrimonii se indicuntur^a; que si ad publicæ annonæ transvectionem, pontium, viarum, portuum, aqueductuum & manuum, aut aliam inevitabilem necessitatem*

^{b L. nemini} ^{C. de SS.} ^{Eccles.} *injungantur, nemo ab iisdem, quomodo cunque etiam privilegiatus, excusationem meretur^b, ait enim*

enim lex: *Neminem ab angariis, & praangariis, vel plaustris, vel quolibet munere excusari precipimus, cum ad fœlicissimam expeditionem nostri numinis omnium Provincialium per loca, qua iter arripimus, debeant nobis solidâ ministeria exhiberi, licet & ad sacrosanctas Ecclesias, possessiones pertineant.* Nam nec hujus oneris quisquam præter eos, quibus principali beneficio id concessum est, excusationem habet, ut sunt milites, liberalium artium Professores ^c, & similes. Generaliter alioquin omnes tenentur, ut levius portetur, quod multorum viribus mandatum est. Ve-

^c L. 11. in
fin. ff. de
vacat. & ex-
cus. muner.
^d L. 10. §.
1. ff. eod.

rum enim verò si tali expeditione, quorundam animalia succumbant, naves tempestatis injuria pereant, aut hostium signis viètricibus cædant, quanquam id damnum à Principe non resarcitur, tamen manum mortuam adversus universitatem, à qua onus angarii & praangarii illis impositum est, inefficacem ^e Boërii patrocinio, non expandunt. Porrò & Fodrum inter regalia locum obtinere qui- <sup>e lib. de Re-
gal. c. 3.
n. 249.</sup>

dam voluerunt. Et Guntherus ait:

*Vestigal, portus, cudenda jura monetæ,
Cumque molendinis, telonia, flumina, pontes,
Id quoque quod Fodrum vulgari nomine dicunt.*

12 Fodrum autem est pabulum, fœnum scilicet, frumentum, hordeum, & aliæ res ad alendum imperantis exercitum necessariæ, ac præcipue alendis

O o 2 equis

equis inserviens. Quod nos *voer* / *voeder* / sive
voeragie / appellamus. Et fodrum idem est, quod
 alibi annona militaris, & extraordinaria collatio
 ad fœlicissimam regalis numinis expeditionem di
 citur, eoque sensu regalibus à Frederico Imp: ex
 pressis, quoque annumeratur; cuius etiam in jure
^{f L. 27. §. 5.} ab Ulpiano^f mentio fit. Atque olim consuetudi
^{ff. de usu f.} nis erat, ut quoties Reges Italiam ingredi sibi pro
 posuissent, quoslibet ex familiaribus suis præmit
 terent, qui singulas civitates, sive oppida pergran
 do, ea quæ ad fiscum regalem spectabant, quæque
 ab incolis fodrum dicebantur, exquirerent. Huic
 juri etiam onus Avergariæ (Gallis *Heberger* &
Herberger, Belgis *Herbergen* idem sonant) prox
 imum fuisse constat, quod vulgo jus Hospitaturæ,
 sive Hospitandi vocari solet; cum Principes, sive
 etiam magistratus hospitia præparari, recipiendis
 amicis potestatibus, eorumque comitibus, civibus
 suis jura hospitandi præscribere soleant.

CAP.

CAP. XXXVI.

FLUMEN NAVIGABILE, MOLEN-
DINUM, INSULA, PORTUS,
R I P A T I C A .

v. *Flumen navigabile publicum est.* 2. *Ibidem sine auctoritate publica Molendinum non est ponendum.* 3. *Insula in flumine nata, cuius sit.* 4. *Cura ordinum circa flumina, ripas, portusve.* 5. *Portus publicus est.* 6. *Quid portus, quid statio, & quatenus ad regalia pertineat.* 7. *Ad quem portus vectigal spectet.* 8. *Ripa quid, & cui propria.* 9. *De Praefectis aggerum apud nos, & eorum consiliariis.* 10. *Riparum publicarum apud nos maximus usus.* 11. *Quomodo ripatica ad jus regale pertineant.*

ET quoniam ad angariæ perangariæque præstationes non semper viis publicis, sed & fluminibus opus erat, rectè Imp: Fredericus, viis publicis flumina subnectit, & quod notandum, *navigabilia;* quandoquidem illa solum intelligimus publica esse, atque inter regalia^a referri. Unde illud Marcianus: *Sed flumina penè omnia & portus publica sunt^b.* Penè, cum dicat quædam excipere videtur, nempè ea quæ *navigabilia* non sunt, qualia torren-

^a C. annic.
Que sunt
Regal.
^b I. 4. f. de
rer. divis.

O o 3 tia,

tia, seu non perennia habentur. Atque hinc flum-
a L. 1. §. 3. men, ripas, & portus perennè ac perpetuò ambiens,
ff. de Flu-
min. & ne publicum dicitur^a. Publicum passivè, ut quoad
quid &c. usum omnibus civibus in eo navigare, pescari ve-
b §. Flumi-
na Inflit. de liceat^b, ac liberè uti; modo sine injuria alterius,
rer. divisi. nec flumen inde deterior^c fiat^d. Publicum activè,
c Tot tit. ut Principali auspicio, quantum possiblè, suis li-
ff. de Ripa
muniend. mitibus contineatur, intra terminos suos agat, pro-
fundior quandoque reddatur, omne in fluvio im-
pedimentum auferatur, & in solatium multifariæ
molestiæ vestigalibus suis fisco in adjutorium cæ-
dat, omnisque utilitas ex decursu fluminis porve-
niens, ad Imp: pertineat. Quocirca quis rectè dixe-
rit flumina non quorumlibet privatorum, per quo-
rum terram fluunt, sed solius supremæ potestatis,
vel aliorum superiorum non recognoscantium pro-
pria, & in eorum dominio esse, sive universaliter,
sive particulariter considerentur. Dixi ex fluvio 2
omne impedimentum auferendum: unde patet
privatum in fluvio publico propria auctoritate mo-
lendum constituere non posse: quia fluvius tam
quoad alveum, quam aquam profluentem, non
d L. quem- privati, sed publici juris est, in quo præter consen-
admodum.
s. i. & ibi sum publicum nihil efficaciter agitur; non magis
DD. ff. ad quam si in aliena terra quisquam ædificaverit^e.
b Aquil. Et hoc locum habet, tametsi nocivum non sit, id
quod

quod fluvio publico impositum est: quoniam tali ædificio particula reipub: invito, vel saltem inscio Princeps occupatur, quod citra injuriam fieri non potest^e. Si quidquam igitur efficere privatus in fluvio locove publico velit, ab Imperiali culmine erit impetrandum, nisi ex facto injusto damnum sentire velit. Insulam in flumine publico natam, secta nostri temporis, explosa antiqui juris norma^f, hodie de regalibus esse, nec ad privatos pertinere, voluit; quasi & publicum sit, quod publico innatum esse apparet. Flumina, ripæ, portusve, adeò Celsis Prepotentibusque Dominis Ordinibus confederatarum Belgia Provinciarum cordi sunt, ut quotannis ex optimatibus viri spectabiles, decore sapientiae insigniti, & in ea scientia versatissimi, ad inspectionem examinationem ve eorundem per omnes Provincias nostras liberas committantur. Post Flumina par ratio portuum ab Imp: Frederico habita fuit; sic ut tam portus, quam flumina navigabilia inter regalia locum obtineant^a. Hinc Imp: ordine servato, post flumina portum regalibus addit; quasi portus fluviorum natura, quibus ambientur, non minus publica sint^b, Portus ex definitione Ulpiani est conclusus locus, quo importantur merces, & inde exportantur, eaque nihilominus statio est conclusa, atque munita, inde angiporum

^e L. I. c. 2.
^f ff. ne quid
in loc. publ.

^f §. 22. In-
stit. de ter-
rit. divis.

^a C. unic.
Quae sint
Regal.
^b Arg. l. ad
portus C. de
oper. publ.

tum

c L. 59. tum dictum^c. Statio rursus locus est, ubi naves
 ff. V. S. tuto stare possunt^d, ventis, procellis, & piratis se-
 d L. 1. §. statio, ff. de curæ. Quo pertinet illud: *in portu navigare*, pro in
Flumin. tuto esse. Et hoc modo portus consideratus ad re-
 galia pertinet, ratione scilicet vectigalis, quod ex
 e L. 17. §. navium statione Imperatoris fisco solvitur^e, qualè
 publica. ff. est vectigal portus. Navem tamen vi tempestatis
 V. S. eo, seu infortunio compulsam, aut relatam, ab hac
 solutione (ut superius dixi) excipias. Nullum
 f L. Caesar. enim exinde navi portorium deberi, verius est f.
 15. l. ult. Portuum naturalium, & artificialium quatenus
 §. 8. ff. de Public. l. vectigalium solutionem, nullo distinctio est. Nec
 3. C. de portus vectigal ad eum spectat qui portum artifi-
 nautic. cialem extruxit, eumque sumptu suo, atque opera
 senor. conservat; sed ad eum qui Principali auctoritate
 predictus est. Verum enimvero cum naturalis æqui-
 tas postulet, ut qui commodum percipit, etiam
 onera sustineat, æquum videtur ut in refectionem
 & reparationem horum portuum artificialium de
 vectigali Imperatoris aliquid collocetur, ac confe-
 ratur. Sequuntur *Ripatica*, à ripis sic dicta. Ripa 8
 g L. 3. ff. est quæ plenissimum flumen intra terminos custo-
 de Flumin. dit^g; vel id quod flumen, naturalem sui cursus ri-
 b L. 1. §. ripa. ff. eod. gorem tenens, continet^h. Propria eorum quorum
 i L. riparia. prædiis hæret, adjacet, & vicina est. Ideoque arbo-
 ff. de rer. res in iis natę eorundem suntⁱ; quamvis riparum
 divisi. usus

usus jure gentium publicus sit, sicut ipsius fluminis.
Unde additur, sicut per ipsum flumen publicum
navigare, sic & ad ripas naves appellere, funes ex
arboribus ibi natis religare, retia siccare, pondus
quodlibet in his reponere, cuilibet liberum est.

*l. 5. riparia
Instit. cod.*

Quibus concordat illud Ulpiani ^a: *Ne cui vis fiat,
quo minus pecus ad flumen, ripamve fluminis publici appelle-
tur.* Dum tamen ab ædificiis in ripa constitutis,
quæ aliorum sunt, abstineant ^b, & procurent
ne eorum usu navigatio deterior fiat ^c. Et tenen-
dum usum riparum publicum esse, nisi eviden-
ter appareat, solum quibus ripæ impositæ sunt, non
ad privatos, sed rempub: aut aliquam universitatem
pertinere. Quibus sæpiissimè ripis, ut publici juris
sunt, privatis onus imponere, curribus ibidem in-
cedere, iisque uti aliquo modo, sine prævia permis-
sione non licet, atque interdum propositum est.

*a. L. 1. 5.
fin. ff. ut in
flum. publ.
navig. lic.
b. L. qui au-
tem ff. de
acq. rer.
dom.
c. Tot. tit.
ff. de rip.
munienda*

9 Quales ripæ in his provinciis ferè pro aggeribus su-
muntur, maris fluviorumque impetum refrenanti-
bus, impedientibus; pleraque à privatorum solo
fossis separatæ, ac planè publicæ, aggerum comiti-
bus, sive judicibus, & prefectis (quos **Dijckgraven**
vocant) ex mandata jurisdictione commissæ. Ju-
dices enim, referente Grotio ^d, antiquis Batavis
idein quod **Graven** sonabat. Hi praefecti curam
aggerum publicorum, adjunctis sibi consiliariis

*d. Tr. de an-
tig. Batav.*

P p gerunt.

gerunt. Ab horum omnium sententiis, nisi quod rerum capitalium damnatis, appellare vix conceditur, minimè ut per appellationem inceptum opus impediatur. Hi consiliarii **Heem-raden** nuncupantur. **Hepm** enim antiqua nostra lingua, **Wout** sive, campum significat; unde & urbes munitissimè **Gornichepm** / **Wornichepm** / à campis amenis ibidem sitis, appellatae sunt. Hi præfeti simul cum consiliariis suis in mandatis habent, ut si grave damnum hiemalis glaciei decensi, aut maris impetu acciderit, vel periculum evidens immineat, eorum sollicitudine cominus resarciantur, emende-
e L.unic. §.
1. ff. de ripa
muniend.
tur e; cum ripas fluminum publicorum reficere, munire e, utilissimum fit, nec sæpiissimè moras ferre potest. Quocirca in gravioribus necessitatibus territorii universalis Ordinibus, periculum eminens annunciatur, ut Principalis auxilii censu, iis opportunitè provideatur; dum riparum apud nos magnus est usus, idque ob terræ nostræ concavitatem, quam **Hollant** vocamus. Ac proculdubio salus materialis nostri territorii ab aggerum inviolata custodia quodammodo dependet; ne riparum diminutione, ablatione, fluviorum limites cursusve mutentur, ne tota penè Hollandia, cum munitis ingentibus muris oppidis, flumen, vel mare fiat. Quod in altioribus terris, ut Ægypto, non admodum,

11 dum, quam Batavia nostra, apprehenditur. Ripatica itidem jure Romano ad regalia pertinuisse indubitatum, dum Imperator Ripatica, & non ripas quaslibet inter regalia repeatat ; claro argumento, quod Principale desiderium hic occupatum non sit, in ripis acquirendis, sed in hac constitutione illud velit, ut proventus, & commoda, que tanquam vectigal quoddam, occasione rerum in ripis positarum, vel per ripas vectarum, percipiuntur, Principis sint pro repub: reficiendisve aggeribus, & regalibus annumerentur ; eaque significatione ripatica appellantur jura riparum Principi competentia, & jus quod occasione riparum percipitur..

CAP. XXXVII.

ARGENTARIAE.

1. Argentariae quid.
2. De damnatione in metallum.
3. Metalla varia sunt.
4. Justissima metallorum acquisitio.
5. De metalli comitibus, & metallariis.
6. De metallis in loco publico, vel privato repertis.
7. Differentia.
8. Ex metallis vectigal solvitur.
9. De metallis in fundo privato repertis.
10. De metallorum inspectoribus.
11. Loci consuetudo semper intuenda.

INTER Publica bona Argentariæ sunt, quæ à juris publici interpretibus, auri, argentique, sive metallorum fodinæ, appellantur; non im-

^{a C. unic.} ^{Quæ snt Regal.} merito inter regalia ab Imp: Frederico^a relatæ. Et quamvis ab Imp: de Argentariis solum mentio fiat,

rationi tamen consentaneum est, argentariæ vocabulo plura mineralia, præsertim pretiosiora, reique publicæ inservientia contineri: nam in his quoq;

utilitas versatur, quæ testimonio Impp: Valent. &

^{b L. 1. C.} ^{de metall.} Valens. In metallis spectari solet^b. Quin imo in legibus generaliter de metallis agitur. Et criminis rei non solum in auri, argentique fodinas, sed &

^{c L. 8. §. 4.} ^{ff. de pñnis.} quælibet metalla damnantur, cum poena metalli generalis sit, & de omnibus metallis intelligatur^c.

Quod magis elucet, dum salinarum quoque Imp: Fredericus meminerit. Quibus alii adhuc inventionem lapidum pretiosarum, gemmarum, marmorum, aliorumque ejus generis ornamentorum

^{d Arg. l. 17.} ^{§. fin. ff.} vectigalia addere solent^d. Metalla varia, & multa

^{e Y. S.} numero sunt^e. In specie, variis juris Romani locis,

^{f d. l. 8.} ^{§. 4. ff.} varia metalla dignoscuntur; loquunturque leges non tantum de auri, argentiq; fodinis, verum etiam

^{g Tot. tit.} de æreis, stanneis, plumbeis, cupreis, & similibus^f.

^{h C. de me-} ^{tall. & metallis.} Et quidem duodecim genera metallorum repe- riuntur. Octo perfecta, ut aurum, argentum, æs, electrum, cuprum, stannum, plumbum, ferrum.

Qua-

Quatuor verò imperfecta, ut argentum vivum, marmor album, sal subterraneum, & minium, naturalistæ commemorant. Horum inveniendorum studium commendatissimum Athalarico regi fuit, dum ait: *Decet ut inter tanta bona, nec illa defint, quæ putantur esse præcipua. Cur enim jacebit sine cultu, quod honestum potest esse compendium? Aurum si quidem per bella querere nefas est. Per mare periculum. Per falsitates opprobrium. In sua verò natura, justitia. In usum enim hominum per justitiam, justissima tellus id hominibus debet, quod in se reconditum habet.* Metallis Comites præficiebantur, quos alii procuratores metallorum nuncupatos fuisse putant^a. Metallarii non alii erant, quam qui metallum fodiebant. Horum quidam liberi, quidam servi erant. Liberi, qui propria voluntate, pro mercede, in metallis operabantur. Servi, qui ex voluntate dominorum suorum metallis intererant, vel in metallum, vel in opus metalli, in perpetuum damnabantur. Hi adeò puniuntur, ut libertatem cum poena amittant, communi servitute majorem, servique poenæ ob- ^b L. 8. §. 4.
inde fieri dicantur^b. Sed hoc genus poenæ antiquatum est^c. Atque hæc quidem de metallis, metallorumque operatoribus. Locum quod attinet in quo metallum reperitur, in eo distinguendum. Locus enim aut publicus, aut privatus est. Si pu-

^a L. 4. C. de metall.

^b L. 8. §. 4.

^c 8. 17.

L. 36. ff.

de poenis.

^c Nor. 22.

§. quod au-

tem. l. ult.

C. de metall.

P p 3 blicus,

blicus, simpliciter constat fodinas metallicas esse publicas, hoc est, totum metalli proventum ad fis-
cum pertinere; proprièque metalla ibidem inventa nominantur patrimonium Principatus, fiscale, pu-
blicum, & imperii bona. In privato loco fodinæ inventæ privatis cedunt, à privatis possidentur, qui fructum inde percipere possunt, cum in eorum fun-

d L. 3. §. dis inveniantur d. Quocirca etiam Ulpianus *e hanc ult. & l.* ob causam subjicit alienationem earum fodinarum *seq. ff. de reb. eor. qui sub. tut. & curat.* prohiberi, si in pupilli fundo sint, nisi decretum magistratus interveniat; ut in alienatione omnium

e L. magis puto. ff. eod. immobilium ad minores pertinentium de jure re- quiritur. Sed differentia inter fundum privatum, 7
& fodinas in agro privato inventas, hæc est; quod ad metallum eruendum, contra communem juris

f L. cuncti. l. quoqdam. C. de me- tallar. normam alienum fundum ingredi, & ibidem fo- dere permisum sit *f*, modo à fundamentis aliarum ædium abstineant, & absque magno proprietarii

g L. 6. C. eod. incommodo, damnove, pro reipub: tamen neces- sitate maxima, fieri possit. Idque singulariter in-

tuitu publicæ utilitatis in hac, metallaria materia

b L. 2. & 3. C. eod. introduc̄tum est; ut nemp̄ metalla eruantur, & fisco ex fodinis in agro privato repertis, jure regali

i d. l. 2. l d. l. 3. certa pretia solvantur *b*, quæ solutio alibi canon *i*,

m L. 17. & 1. ff. V.S. alibi decima *l* appellatur. Eoque & illud Ulpiani applicandum *m*. Publica vectigalia intelligere debemus,

ex

ex quibus vectigal fiscus capit: quale est vectigal portus,
 vel venalium rerum. Item Salinarum, & metallorum,
 & Piciarum. Picariæ autem sunt loca è quibus pix
 foditur: Nam & picem fossilem inveniri Plinius
 commemorat^a. Sic ut clare constet, fisco hoc jus
 ex fodinis deberi, ejusque intuitu fodinas in priva-
 torum quoque venis, ubique locorum repertas,
 ad regalia pertinere. Nec omittendum, quod si in
 alieno fundo metalla fodiantur, non solum fisco
 canonem, de quo supra dictum est, sed & domino
 fundi decimam deberi^b. Non tanquam decimam,
 sed quasi pro certò interesse, pro quaqua lassione.
 Porro, ex fodinis privatorum quidquid præter de-
 cimam fisco dominove fundi debitam residuum,
 inventoris quidem est, sed ea conditione, ut id ip-
 sum quod residuum est, debito pretio fisco prius
 offeratur, qui omnibus aliis, proximioribus etiam
 agnatis potior, est ac prefertur^c. Nam cum reipub:
 intersit auri, argenteique materiam rudem, aliis
 non communicari, præsertim iis in regionibus, ubi
 earundem acquisitio difficilis, atq; rara est, ut inde
 moneta cudi possit, fraudibusq; monetariis provi-
 deri, & ferri fodine maximè bello, armandieq; ju-
 ri inserviant, æquissimum fuit, neminem auro, ar-
 gento, ferro, aliisque metallis in repub: necessariis,
 provideri, priusquam ipsa respub: plenariè hisce
 quibus

^a Lib. 16.^c 12.^b L. cuncti.^c de metallis.^c L. C. ead.

quibus indiget, instruēta sit; ut habita prius omnium causa, demum privatorum usibus, atque utilitatibus accommodentur. Quod reliquum est ne 10

d Arg. l. si ita s. 1. ff. fraus aliqua hisce negotiis fiat, vel privatorum negligētia metallorum fodinę corruptantur, inspe-

ctores metallorum publici constituebantur^d. Neg.

de usū & bilit. ligentes earum possessione exuebantur, quod &

e L. qui un- que. C. de om. agro. juri communi consentaneum videtur^e, quo olim

desert. agrorum desertores puniebantur, & possessionibus

quas reliquerant, privabantur.. Et quamvis hæc, 11

atque alia plura jure Romano abtinuerint, juris stu-

dioso tamen necessarium est diligenter prospicere,

quid hujus, vel illius loci consuetudine de fodinis,

quoad prædictam decimam ab inventoribus fisco,

f L. vendi- ac proprietario solvendam, receptum sit^f, an eadem

tor. 50. §. 1. consuetudo rationabilis appareat, temporisq; im-

ff. comm. memorabilis spatio introducta reperiatur. Prafer-

pred. l. 2. C. de me- tim quando consuetudo tendit contra jura imperii;

tallay. cuiusmodi sunt, consultationes contra fiscum de

fodinis in loco publico repertis, & decima ex fodini-

nis in privato loco inventis, aliaque regalia minora

Principi reservata. Quę tamen, cum tempus imme-

moriale habeat vim privilegii, & concessionis Im-

peratoriæ, merito & præscriptioni immemoriali

eadem vis tribuetur, quam ejusmodi privilegium,

ac concessionem habere dixi; quod videlicet me-

talli

talli fodinæ per eam præscriptionem, contra Principem etiam acquirantur, ut decimæ nomine nihil filio debeatur..

CAP. XXXVIII.

SALINARUM REDITUS.

1. *Sal aliud coctile, aliud fossile.* 2. *Salinarum reditus inter regalia recensentur.* 3. *Quando & qua de causa institutus.*

1. **S**equuntur salinarū reditus. Et in salinis distingendum, quod sal aliud sit coctile, aliud fossile, sive subterraneum. Coctile, quod ex aqua salsa hominum beneficio, atque industria, coquitur; vel etiam quod à solis calore, in ciculo salinario coalescit, ac paulatim ex aqua salsa in terram, sicco loco, deducitur, postmodum purificandum. Unum in his Provinciis, alterum in Gallia, aliisve pluribus regionibus usitatissimum. Fossile autem est, quod è terræ meatibus effoditur, montibusque eruitur, Polonis quotidianum; quibus illud ratione reddituum salinis impositarum magno regni commodo cædit; utque inter fodinarum regalia ibidem relatum. Et exemplo earum (veluti proxime animadversum) si in privato loco inveniantur

Q q.

salinæ

salinæ, jure civili privatorum permanent. Soluto
 scilicet Principi canone, salinis publico nomine
 imposito. Nam salinarū redditus, & non salinas pri-
^{a C. unic.}
^{Quæ fint}
^{Regal.} vatas Imperator inter regalia ^a recenset; quod juri
 communi etiam congruit: scilicet salinarū redditum
 privatum, pro parte fisco deberi, quod in eo vecti-
 gal appellatur, & inter publica vectigalia, quæ fisco
^{a L. 17. §.}
^{fin. ff. V.S.}
^{l. 1. ff. quod}
^{quisq. uni-}
^{vers. nom.} debentur, refertur^a. Et hoc nisi salinæ in publico
 loco inveniantur; Nam tum licet eadem inter
 regalia numerentur, quatenus proventibus suis
 ærarium publicum maximè augent, vectigal tamen
 nullum solvunt; quia fiscus ab omnium vectiga-
^{b L. 9. §.}
^{fin. ff. de}
^{public. &}
^{vectig.} lium præstationibus immunis est^b, nec sibi debi-
 tor creditorve esse potest. Reditus hic salinarum,
 auctore Livio, apud Romanos antè imperium etiam
 fuit institutum, ea ratione, quod populo per quam
 necessarius esset, tam respectu salis, quam commo-
 da ex salis reditu provenientia; summoperè verò,
 ut soluto canone quoad annonam constare possit,
 num populus alio forte, vel etiam extraneo adhuc
 sale, indigeat. Quæ consideratio quamvis in abun-
 danti rerum copia à multis parum ad animu[m] re-
 vocatur, tanquam anima majestatis per omnia rega-
 lia continuo versatur. Et observandum in salinarū
 materia non minus quam in reliquis fodinis, con-
 suetudinem hujus vel illius loci, attendi debere.

CAP.

CAP: XXXIX.

AGRORUM, PRÆDIORUM, ET
PALATIORVM JURA.

1. *De rebus ab Hostibus captis.*
2. *Princeps de ædificandis Palatiis solus disponit.*
3. *De jura Palatii.*
4. *Judices olim in Palatiis habitare cogeabantur.*
5. *Palatia, & prætoria quomodo distinguantur.*
6. *De Palatii comitibus.*
7. *De eorum dignitate hodierna.*
8. *De Palatiis majorum, minorum & urbium.*

Publicis bonis alii quoque agros, & prædia, tanquam regalia ingerunt, qui hostibus eripiuntur; cum spolia Ducibus, res mobiles militibus in prædam concedantur; quandoquidem per ejusmodi prædia, lucrave ex iis provenientia ærarium publicum mirum in modum adaugetur; atque inde agrorum vectigalium institutio, magno reip: Romanæ commodo, secundum Ciceronem producta creditur. Proculdubio tunc temporis introducta, cum vel ab hostibus agri caperentur, vel inculti atque deserti colonum non reperirent. Nam cum quidam impendium magnum in illorum cultura atq; insitione, sive ut nunc loquuntur melioratione, fecissent & ab iisdem discedere cogerentur, adinven-

Q q 2

tum

tum medium fuit, quo non ad exiguum. Sed in perpetuum, vel saltem ad longissimum tempus hi agri locarentur, ea lege ut quamdiu merces sive pensio Quæstoribus publicis solveretur, retineren-

^a §. adeò au-
tem. 3. In-
st. De lo-
cat. & cond.
tractus naturam hæ conventiones inducere, de qui-
bus in sequentibus plura. Et agros quosdam à Ro-
manis publicatos fuisse cum Italiā totam subegis-
sent illa Plutarchi in vita Gracchorum evincant,
ubi inquit: *Romani finitimorum agrum bello captum
partim venebant, partim publicabant eumque tenuibus
civibus fruendum dabant: qui tributum non magnum in*

^b De bell.
civ. lib. 1. *ararium referrent. Et Appianus^b: Agros autem bello
captos, sibique in perpetuum reservatos, eo quidem qui
culti erant colonis continuo dividebant, vendebant, eloca-
bant. Eos vero qui propter bellum inculti ac deserti erant,
quorum magna erat copia, quia nondum illis vacabat in
fortem mittere, auctionabantur, eisque addicebant, qui
colere vellent, vestigali imposito, minutarum quidem fru-
gum decuma, reliquorum fructuum quinta. Sed quo-
niam horum prædiorum Fredericus Imp: in rega-
lium capitulo non meminit, libens ea prætero.*

Postremo & inter bona publica, numero rega-
lium Palatia in civitatibus consuetis ædificata, ædi-
ficanda, recensentur. Magis tamen ad jura maje-
statis, quam regalia minora, (quæ fisci sunt, & lu-
crum.

crum pro objecto habent) pertinentia. Hæc palatiorum jura antiquitati Romanæ, jurique Romanorum Civili congrua sunt. Antiquitus enim Augustus, aliive Imp: Romani in monte Palatino (qui una cum aliis sex montibus, sive collibus, pomerio urbis Romæ inclusus fuit) sedem suam, & Palatum habuerunt. Atque hinc passim palatum pro sede Imperatoria interpretantur ^a. Jus in eo consistebat, quod palatio Principis nulla coherere ædificia privata deberent ^b. Et solus Princeps palatia excelsæ magnitudinis, ac splendore eminentia, in modum fortalitorum, in civitatibus exstruere possit; cuius juris admodum superstitionis Ottomannici, sive Turcici Imperii Principes sunt, ut extraordinariè omnes suspendant, qui hujus legis sive perversi, sive improvidi transgressores periuntur. Nec in his Palatiis habitandi locum alii obtinebant, quam quos legitimus majestatis usus, & reipub: disciplina expressè delegisset: quales erant judices Provinciarum ^d. De quibus Imp:

^a L. unic. C.
de palat. &
dom. domi-
nic. l. qui-
cunq. C. de
oper. publ.
^b d. l. qui-
cunq.

4 Leo ^e: Nulli judicum, qui Provincias regunt in civitatibus, in quibus sacra palatia, aut prætoria sunt, licet his relictis privatorum domos ad habitandum, veluti prætoria vindicare: Sed sacratissima modis omnibus habitar: palatia, seu prætoria cogantur, ut hac necessitate compellantur eorum reparacioni provider_z. Ubi autem est palatum est, et

^d D. l. qui-
cunq.
^e L. ult. C.
de offic. re^ct.
Provin.

prætorium : palatum quidem habitationi Præsidis, prætorum autem vel suscipiendis, conservandisque speciebus publicis, horreorum vice, vel aliae necessarie rei deputetur.

Ubi palatia, & prætoria distinguuntur; nam ut liquet palatii appellatione in constitutionibus denotantur domus magnifica, præsidum, judiciumve

^{a L. 3. C. de} causa in civitatibus exstructæ^a. Prætorium autem

^{oper. publ.}

^{b l. 3. C. de} præterquam quod conservandis speciebus inservi-

^{c metallar.} mettalar. ret^b, sæpè etiam pars villæ appellabatur, in habi-

^{d d. i. ult.} bationem patrisfamilias accommodata^c. Ceterum

^{c. de offic.} ab hoc palatio Imperatorio Comites sacri palatii,

^{d ff. de usu.} c. Comites divinæ domus, & Palatini dicti sunt, qui

^{e & habit. l.} in palatio Imperatorio militabant, & ad aliquod

^{f re conjuncti} re conjuncti Principis ministerium prourationem sibi com-

^{g s. i. & L.} missam habebant; quorum ut officia varia exis-

^{h p. rediis. §. 1.} rent^d, in jure sacratissima habentur. Imo Palatii

^{i gat. 3.} Comites qui ad Rhenum in Germania sunt, ad tan-

^{j d. I. i. C. de} tam dignitatem evecti, ut non solum sint Princi-

^{k privil. eor.} quis in sac. pes, sed & inter seculares Imperii Electores primas

^{l palat. milit.} fedes teneant. Sede vacante, Imperii sunt vicarii,

una cum Electore Saxoniæ; atque in controversiis

inter Imperatorem & alios exortis, judices sunt;

ita tamen ut non in sua, sed ipsius Imperatoris Cu-

ria, ubi & Imperatoria majestas præsens extiterit,

judicium instituatur, & ibidem de causa cognosca-

tur. Porro quod de palatiis in civitatibus exstruc-

8
endis

endis dicitur, de majoribus, sive matricularibus ur-^{e Arg. l. ni-}
bibus intelligendum est. Ut in Italia Roma. In
Turcico Imperio Constantinopolis^f, & quæ alia ca-^{cunq. C. de}
pita rerum publicarum indubitanter habentur.^{de oper. publ.}
Quamvis in Provincialibus civitatibus constet Im-^{f L. ult. C.}
peratores sua palatia habuisse^g, quæ exemplo alio-^{de offic.}
rum præscribi^g non possunt; nisi totaliter ac noto-^{reft. Prov.}
riè deserta^b fuerint.^{L. si que loca C. de fund. &}

CAP. XL.

PISCATIONUM REDITUS.

1. *De regalibus, ex bonis communibus desumptis.* 2. *De Piscatione libera.* 3. *Consuetudo, piscationis redditum regalibus adjicit.* 4. *Piscationis nova prohibitio rationalis esse debet, & legibus munita.*

1 **A**tque hęc de regalibus ex bonis publicis de-
pendentibus. Sequuntur piscationum redi-
tus, venationumve commoditas, quorum
jura ex bonis communibus desumpta sunt. Quippe
piscationum usus in fluminibus jure gentium com-
munis per se est, ut & in mari^a. Ideoque etiam
piscari in eo cuiuslibet licet; injuriarumque actione
tenetur, qui piscationem prohibere conatus fuerit^b.

Quod

^c L. ult. C. de
min. l. fin.
C. de SS.
Eccles. l.
prescriptio.
C. de oper.
publ.

^b L. qui
agros. ff. de
om. agro.
desert.

^a §. & qui-
dem. 1. &
§. summa.
2. Instit.
de rer. divis.
^b L. injuria-
rum. §. ult.
ff. de injur.

c §. 12. In- Quod itidem sic in feris bestiis, & volatilibus obti-
 stit. de nr. net. Nam *ferae bestiae*, inquit^c Imp: & *volucres*,
 divis. & *pisces*, & *omnia animalia*, quæ mari, *cælo*, ac *terra* na-
 scuntur: simul atque ab aliquo capta fuerint, jure gentium
 statim illius esse incipiunt. Quod enim antè nullius est, id
 naturali ratione occupanti conceditur. In contrarium ta-
 men apud plerosq; populos consuetudine invaluit,
 ut usus quidem fluminis communis, fructus vero,
 id est pilces punctionesve, quæ fisco pro concessione
 juris piscandi debentur, ad Principem pertineant,
 d C. unic. interque regalia referantur^d; ut jam non amplius
 Que sint Regal. tam de jure quærendo, quam quæsito tuendo, dis-
 ceptetur. Nam cum longi temporis usu, quo quis
 in aliquo diverticulo fluminis publici solus pisca-
 tus est, & quasi ibidem possessionem juris piscandi
 acquifivit, alios prohibere potest, ne alii isto di-
 e L. si quis- verticulo utantur^e, quid ni Princeps præscriptione
 quam. ff. temporis immemorabilis, eum modum punctioni
 de divers. in fluminibus publicis statuat, qui fisco commo-
 temp. pre- datus, respectu præscriptionis nulli injurious sit?
 Præsertim populo tacitè consentiente, veteri jure
 f L. forma. constitente^f *Lacus quoque pectorios, & portus in*
 4. §. 6. ff. *censum dominus debet deferre.* Illud enim in hoc rega-
 de censib. li præcipuum, ut punctiones omnes publicè locen-
 tur, & ex mercatura piscium fluvialium, marino-
 rumve proventus modici in ærarium deducantur.

Quo-

Quorum tamen numero pisces hamis in fluminibus capti non veniunt; quandoquidem jure gentium hamorum usus in quacunque civitate receptus, in aquis publicis ab omni exactione liber est.

4 Ubi autem piscationum redditus ad fiscum nondum pertinent, requiritur ut earum prohibitio in flumine publico rationalis sit, quo casu Principi permisum modum piscationi praescribere; ac simul quomodo, quibus retibus, vel quo tempore pisces demum capi velit. Nam ad conservationem earum rerum quae licet juris gentium sunt, sine gentium laetione, reipub: alicujus bono conducunt, Princeps leges proposito suo congruas, ferre potest; ut in halecum capture Ordinum Hollandie placito editum est.

CAP. XLI. DE VENATIONE.

1. *Venatio publici juris facta.*
2. *Quare venationes prohibitaæ quibusdam sint.*
3. *Venationis jus, lege regia omnibus Brabantis reservatum.*
4. *Ratio tamen quandoq; contraria suadet;*
5. *Aucupia apud nos publici quoq; juris sunt.*

DE venatione proximè dicere incepi. Et constat exemplo piscationum Principes quoque venationum, aucupiorumve jura sibi vindicasse;

R r

sic

sic ut communiter de una ad alteram valida procedat argumentatio, & venationis jus per consequentiam quandam, ad minora regalia pertineat ; quod saltus, & nemora, in quibus feræ vagantur, loca publica pleraque sint, quorum locorum usurpatio-

^a L. 2. ff.
de Flumin.

nem Princeps privatis prohibere potest^a. Et hoc adeò invaluit moribus, & consuetudine, ut ferè nullus Principatus, nullum regnum, nulla respublica existat, quin hoc jure venandi publico gaudeat, plebe exclusa. Nobilibus namque nominatim ditioribus, aut aliis belli, pacifice virtute claris hominibus, vel jure proprio, vel actis specialibus à Principe impetratis, impetrandis, venatio limitative libera concedatur. Interdictæ venationis rationes penè sunt ; ne genera animalium innoxiarum continua venatione extirpentur.. Tenuioris fortunæ homunculi impensarum ad venationem pertinentium effusione abstineant^c. Rustici agriculturam pro venatione non deserant, cuius reipublice interest^a.

^a Aut. agri-
cultor. C.
que res
pignor. l. 2.
C. de feriis.

Etque etiam ut agreste genus armis arceatur, quorum usus, atque aliis extra nobilitatem, atque militiam degentibus, interdictus^b est.

^b Tot. tit.
C. ut ar-
mor. usus.

Et operatores diligentes pro reipub: commodo, familiæ suæ sustentaculo artes suas exerceant, ne venationis atque otii dulcedine capti, interim se, suaque capi ab inopia, dum capere student, Acteonis

3 nis exemplo, patiantur. His tamen rationibus, ob-
 servationibusq; Brabantia sibi prospexit, cum Prin-
 cipe eligendo, sive confirmando regalia etiam ei, &
 in eum transmitterentur ; ac spospondit Philippus
 II. Hisp: Rex. *Quod deinceps quicunque Equestris ordi-*
nis, nobiles, aliquique etiam quicunque Brabantie incole, im-
punè per omnem Brabantiam, prout tempus feret, venari
poterunt quascunque magnas feras; præterquam in vi-
variis, nemoribus, silvis dictis Zomen/ Zaventerloo/
Grootheyst/ Heerdale/ Grootenhoute. Insuper ad-
 dens, se nunquam editurum, aut interdicturum, aut
 etiam tributum petiturum, aut constituturum, aut ullo mo-
 do fieri passurum, per quæ hæc aliquo modo labefactari, aut
 impediri possent. Quin imò & hoc adjectum erat :
 Unicuique licere fundos suos custodire, custodiendosque
 curare, atque eo impunè canes alere non accisis unguibus.
 Et si qua fera à canibus aut lœdetur, aut occidetur, ea ut
 erit, in suo loco relinquetur. Poterit etiam unusquisque
 per totam Brabantiam lepores, atque vulpes venari, &
 similiter cuniculos extra libera vivaria : atque etiam ubi-
 cunque aucupibus avibus, ad volatile aucupium uti. Hæc
 4 in Brabantia obtinuerunt. Cæterum si necessitate
 suadente, tam ratione populi, ne studia sua dese-
 rant, quam ærarii, ut honestè locupletetur, quæstio
 intercidat, quomodo Principes ex piscium venatio-
 nis, & aucupii emolumento, in fiscum quidquam

R r 2

con-

conferant, illud animadvertant, ut ærarium publicum, quantum fieri possit sine ulla civium suorum injuria adjuvent. Cujus rei causa lacus, stagna, fluvii, atque alia aquæ publicæ, sylvæ, montes, locæ publica, pascendis jumentis non admodum utilia, applicari possunt, ut in patria mea alendis cuniculis, colles quidam arenacei (quos Dupnen vocamus) designati sunt; Ex quibus proventus maximi in Camera rationum singulis annis inferuntur. Habita quoque apud nos aucupi ratione, ac præsertim anatum, quibus capiendis, privilegio ab ordinibus ipsis impetrato (quod Octrop appellamus) loca in eum finem constituta, instruant; ac ductu anatum mansuefactorum, sæpen numero una die centena aucupum insidiis cædunt. Qualia inventa studiosa, & quæ plura ejus classis esse possunt, nostris Belgis magis, quam aliis nationibus familiaria sunt. Quo instituto facile quisquis copiam omnis generis animalium, quolibet tempore, & quolibet elemento versantibus, tolerabili pretio, absq; ullius incommodo, idque adhuc honesto reipub: lucro sibi acquisitam habet. Quod magis amplectendum, cum singulis intersit, sufficientiam omnium rerum, ad victum civium procurari; nec non, ut tam studio publico, quam privato Respublica damno nullius, omnium lucro, pescatione, venatione, aucupio, legitimo occupetur.

CAP. XLII.

MULCTARUM POENARUM VENDE
COMPENDIA.

1. De regalibus ex bonis privatorum quærendis.
2. Pœnarum introductarum ratio.
3. Differentia mulctarum, pœnarumve.
4. Aerarium ex pœnis mulctisve locupletatur.

Proximè examinatis regalibus ex bonis communibus desumptis, subsequuntur jura quibus fiscus ex bonis privatorum commodum capit: ut ex commissso delicto sunt; *Mulctarum pœnarumve compendia, bona quæ ut ab indignis, legibus auferruntur, bona contrahentium incestas nuptias, bona damnatorum, & proscriptorum, ac simul bona committentium crimen leſe majestatis^a*. Ratio prima quare pœnæ ^a C. unic. ^b Que sint Regal. mulctæve introductæ sunt, hæc est, ut tali modo perversi homines maleficiis abstineant, & respectu transgressorum procuretur, ne delicta maneant impunita^a. Secunda verè ut per eas fiscus augeatur. Nam inquiunt^b Imp: Valent. Theodos. & Arcad. *Mulctarum severa compendia aerario nostro protinus esse* ^b L.s.C.de mod. mulct. ^c que à jud. infig.

3. *quærenda, nullus ignoret. Mulctarum extraordinariæ, & incertæ coercitiones sunt. Pœnarum vero certissimi-*

c L. 244.²⁵ tissime^c. Et ob certitudinē omnibus judicibus pœnarum executio committitur; mulctarum verò non eadem natura est, nisi limitativè, nempe ut pœnam certam non excedant. Hinc procuratori Cæsaris^d, curatori reipub:^e, civitatum Duumviris^f genera-
 liter mulctarum irrogandarum potestas inhibita
 fuit; quanquam magistratibus municipalibus eam
 potestatem competuisse quidam existimarent. Non
 ut sanguine & carne delinquentium officiales gau-
 derent, satiarentur, sed fructibus fisci mulctarum,
 pœnarumve proventus cederent; juncto mandato,
 g L. fin. C. ut exindè Palatia, Prætoriave & reficiantur. In usum
 de offic. operis, vel cursus publici aliarumve necessitatum
 rect. pro- applicentur.^b Multis mulctarum pœnarumve
 b L. 5. C. de compendia fructus jurisdictionis sunt, quamvis il-
 mod. mulct. lud alienum prorsus à lege sit. Nec dubio caret,
 que à jud. cui poena quæ ex popularibus actionibus reo infligitur, applicari actori, an fisco debuerit, an vero inter utrumque fuerit divisa. Et vulgo convenit distinguendo, ut si actio civilis intentaretur parti agenti; si criminalis, fisco adjudicaretur. Moribus nostris majoris vigilantiæ, meliorisque ordinis causa, fisco una, officiali altera, delatori tertia pars mulctarum, pœnarumve sæpiissimè legibus, statutisque attributa, ne ullo modo, & adhuc cum lucro fisci, delicta maneant impunita.

CAP.

CAP. XLIII.

BONA INDIGNIS ABLATA.

1. *Que bona indignis auferantur.*
2. *Quis sit indignus.*
3. *Differentia indigni & incapaci.*
4. *Quibus modis quis indignus fiat.*
5. *Quomodo & quando bona indignis ablata, privatis cedant.*

Inter regalia fisci (ut dixi) etiam referuntur bona indignis ablata^o. Sunt autem ejusmodi, ut acquirantur quidem iis, quibus relictā sunt, sed acquisita auferantur, & eripiantur; ideoque ereditatio ab Ulpiano appellantur ^a. Adeò vero certum est, fisco deberi bona, quæ ut indignis auferuntur, ut fiscus non tantum ipsam rem, sed etiam omnes fructus perceptos auferat ^b. Indignus igitur est, qui ex testamento capere potest, attamen inde nullum emolumentum percipit, quoniam id quod relatum erat, ei aufertur, & confiscatur; ut ne quidem indigni de legatis Falcidiā, aut Trebellianicā deducant^c, nec legitimam detrahant^d. Unde & regalia appellantur^e; ab incapace differens, quod relictā indignis jure valeant, ac proinde ea acquirere ipsi possunt, & acquirunt etiam, sed ex causa eis rursus auferuntur. Incapaces vero sunt, quibus

^o C. mic.
Que sint
Regal.

^a In fragm.
tit. 17.

^b L. 17. &

18. ff. bis

que ut in-
digni. l. 1.

C. eod. l.

17. §. 2.

ff. de usur.

L. 3. §. fin.

l. 6. §. 3. ff.

ad S. C.

Trebell. l.

§ 9. ff. ad l.

Falcid.

l. 1. 8. ff. de

inoffic.

testam.

relictā

relicta ab initio iutilia sunt, & pro non scriptis
habentur; cujusmodi sunt peregrinorum occupa-

e L. 1. C. de hered. insti. tiones, hoc est, eorum qui cives Romani non sunt,

*eoq; testamenti factio*nem passivam non habent^e.

f L. 17. §. 1. Deportati, & in opus publicum perpetuò damnati.

ff. de paenit.

g L. 10. C. Et indigni quidam fiunt lege, aut testatoris volun-

de bis que ut indign. tate. Lege qui mortem testatoris inultam reliquit,

b L. 5. ea. l. quod & fœminas concernit, minoribus tamen an-

minoribus. nis xxv. excusatis^b. Qui testatorem necaruntⁱ,

C. eod. testatorem testari prohibuerunt, coegerunt^l. Nec

i L. lucius. ff. de jure fisci. tamen coactio quælibet id operatur, sed ea quæ in

l Tot. tit. ff. constantem virum cadit^m. Quod si maritus inter-

& C. si quis aliq. testat. ficiat uxorem, vel uxor maritum, utrum indignus

prohib. vel indigna reddatur defuncti hereditate, eaque ad

m L. metum ff. quod met. caus. fiscum pertineat discrepant DD^{res}. Quod et si ne-

gent alii, plurimi tamen Boërii, & Peregrini sen-

tentias veriores putant. Testatoris itidem volun-

tate indigni sunt, si testator heredem prius institu-

tum repudiaverit, malens incapacem esse, quam

n L. 12. ff. bis quib. capacemⁿ; vel si scriptis heredibus ideo hereditas

ut indign. ablata est, quod testator aliud testamentum mutata

voluntate facere voluit, quare impeditus ab ipsis

o L. 19. ff. eod. est, ab universo judicio priore recessisse videtur^o.

Et quamvis regulariter bona indignis ablata fisco
vindicentur, tamen Fredericus Imp: casus quo-

dam exceptit, quibus bona quæ indignis aufe-

runtur,

runtur, non fisco, sed privatis cedant; cum diser-
tis verbis inquit: *Nisi specialiter quibusdam personis
conceduntur^b.* Idque etiam ex instituto Justiniani,
dum alibi tam aliarum personarum, quam fisci
memor, ea quæ antiquis legibus de iis constituta
sunt, servari præcipit^a. Et hi casus speciales ex ipsis
legibus partim antiquis, partim ex jure novella-
rum defumendi; ut nempè si testamentarius tutor,
se à tutela excusaverit, privetur legato sibi relictō,
ut indignus. Ipsum tamen legatum ad fiscum non
transfertur, sed ipfi pupillo relinquitur^b. Relictum
incapacibns pro non scripto habetur^c, nec proinde
ad fiscum pertinet^d, sed vel ad substitutum^e, vel ad
coheredes scriptos^f, vel his deficientibus ad prox-
mos heredes, agnatos & cognatos^g. Et liberi aut
parentes, agnati, aut cognati, vel etiam extranei
heredes, in redemptione testatoris captivi negli-
gentes si fuerint, successione careant; nam his si he-
redes nihilominus scripti sint, successio tanquam
indignis denegatur, nec tamen fisco debetur, sed
ecclesiæ ejus civitatis, ut etiam hereditatem confe-
rat, & expendat in redemptionem captivorum^b.
Et ejusmodi casus speciales sunt plures, quos omnes
hic referre mei non est instituti, sive propositi.

^b C. unic.
Que sint
Regal.

^a L. unic. §.
que autem
antiquis. c.
de caduc.
tollend.

^b L. 5. §.
amittere ff.
bis que ut
indign. l.
25. C. de
legat. l. 28.
§. 1. ff. de
excus. tutor,

^c L. 1. C.
de hered.
instit.

^d L. 3. ff.
bis que pro
non script.

^e L. 1. C.
eod.

^f L. unic. §.
3. C. de ca-
duc. tollend.

^g L. 70. ff.
de acq. vel
omit. hered.

^b Autb. si
captivi C.
de Episc. &
cler. nov.

^{115. c. 30}
^{§. si unum.}

CAP. XLIV.

INCESTÆ NUPTIÆ.

1. *Quinam incestas nuptias contrahere dicantur.*
2. *Quinam inutiles.*
3. *Pœna contrahentium incestas nuptias.*
4. *Jus antiquum limitatum.*
5. *An natis ex complexu nefario almenta debeantur.*

AD bona contrahentium incestas nuptias igitur transeo, quæ itidem regalibus fisci interponunturⁱ. Incestæ nuptiæ contrahuntur jure gentium, cum ex gradu assendentium, & descendenterum quis uxorem ducit, quam propter ejus prohibitionem ducere non potest. Incestæ dictæ, quod ob sanguinis conjunctionem vel affinitatem de rit. nupt. prohibeantur^l. Reliquæ nuptiæ quibus consanguinitatis vel affinitatis impedimentum non obstat, c. lex ista. & tamen illicitæ sunt, vulgo inutiles dicuntur. Sic jure civili inter cognatos affinesq; nuptiæ proderit. nupt. Matrimonium inter tutorem & pupillam inhibitum^m, nec tamen incestæ, sed inutiles tantum censentur. Incestas nuptias contrahentutor. & tium pœnæ variæ sunt, & multiplices; nimirum ut qui aduersus leges contrahunt, nec vir, nec uxor, nec sus. Instit. nuptiæ, nec matrimonium, nec dos intelligaturⁿ; ita